1

Совет по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
Ленинградский район

Протокол № 4
Заседания Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район

от 22 декабря 2023 года	ст. Ленинградская

Место проведения – администрация, каб. №19

Участники заседания:

	Шулико
Юрий Юрьевич
	- глава муниципального образования Ленинградский район, председатель Совета;

	Шерстобитов
Виталий Николаевич

Головатский
Денис Леонидович

Мазурова
Юлия Ивановна

Мальченко
Вадим Владимирович

Ушкань
Игорь Николаевич

Тертица
Сергей Владимирович

Бараник
Виктор Викторович

Черныш
Юлиана Игоревна

Эпп
Сергей Григорьевич

Деркач
Олег Анатольевич

Запорожец
Валерий Викторович

Коровайный
Максим Александрович

Плугатырев
Денис Вячеславович

Мишняков
Владимир Иванович

Коваленко
Анжелика Геннадьевна
	- заместитель главы муниципального образования Ленинградский район, заместитель председателя Совета;

- ведущий специалист юридического отдела администрации муниципального образования, секретарь Совета;

-  заместитель главы муниципального образования Ленинградский район;

-  заместитель главы муниципального образования Ленинградский район;

- заместитель главы муниципального образования Ленинградский район, начальник отдела ГОиЧС, взаимодействия с правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования;

- исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Ленинградский район;

- глава Коржовского сельского поселения Ленинградского района;

- глава Новоуманского сельского поселения Ленинградского района;

- глава Новоплатнировского сельского поселения Ленинградского района;

- глава Крыловского сельского поселения Ленинградского района;

- глава Восточного сельского поселения Ленинградского района;

- глава Первомайского сельского поселения Ленинградского района;

- глава Куликовского сельского поселения Ленинградского района;

- заместитель главы муниципального образования Ленинградский район, начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности и охраны окружающей среды администрации;

- главный редактор газеты «Степные зори»
(по согласованию);

	Офицерова
Екатерина Юрьевна
	- начальник юридического отдела администрации муниципального образования;

	Цымбал
Ольга Викторовна

Шевченко
Татьяна Леонидовна

	- глава Образцового сельского поселения Ленинградского района;

- глава Западного сельского поселения Ленинградского района;

	Касьянова
Юлия Константиновна
	- исполняющий обязанности главы Ленинградского сельского поселения Ленинградского района.

Повестка дня:
1.	Обзор изменений в законодательстве о противодействии коррупции в 2023 году - докладчик Е.Ю.Офицерова.
2.	Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район на 2024 год – докладчик В.Н.Шерстобитов.

Рассмотрения вопросов повестки дня:

1 вопрос:Обзор изменений в законодательстве о противодействии коррупции в 2023 году.

1. Федеральным законом от 13 июня 2023 г. № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Указанным Законом прокуроры наделены полномочиями по осуществлению проверок в рамках антикоррупционного законодательства в отношении лиц, замещавших государственные и муниципальные должности, должности государственной и муниципальной службы после их увольнения (освобождения от должности).
В случае увольнения лица, на которое были распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и соблюдения вышеназванных ограничений и запретов, полученные в ходе такой проверки материалы передаются в органы прокуратуры в трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица.
На основании переданных материалов Генеральный прокурор РФ или подчиненные ему прокуроры примут решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных проверяемым лицом сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Отмечено, что указанная проверка не может проводиться по истечении шести месяцев со дня увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица.
Также Генеральный прокурор РФ и подчиненные ему прокуроры наделены полномочиями по обращению в суд с заявлением об изменении основания и формулировки увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица по результатам рассмотрения материалов проведенной проверки. В случае удовлетворения такого заявления формулировка увольнения (прекращения полномочий) будет изменена на увольнение (прекращение полномочий) лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения.
Федеральным законом от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ряд должностных лиц освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение  таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в соответствующем порядке.
Не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения антикоррупционных ограничений и запретов, требований. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами и органами местного самоуправления.
Не зависящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
Условие признания не зависящих обстоятельств - установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – конфликтная комиссия) причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
Должностное лицо в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению антикоррупционных ограничений и запретов, требований обязано подать в конфликтную комиссию уведомление об этом с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
Кроме того, на рассмотрении  в Государственной Думе Российской Федерации  находятся следующие законопроекты:
№ 389981-8 «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции»
Законопроект направлен на совершенствование антикоррупционного законодательства, регламентирующего правовой статус главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, в целях повышения эффективности реализации мер по противодействию коррупции, а также выявления, минимизации и устранения коррупционных рисков.
Законопроектом в целях исключения коррупционных рисков предлагается изложить часть 3.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в новой  редакции, дополнив ее запретом на совмещение должности главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, с другими должностями в органе местного самоуправления этого муниципального образования и (или) должностью руководителя муниципального учреждения либо муниципального предприятия этого муниципального образования.
Законопроект № 325724-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии коррупции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Законопроект предполагает установление временного ограничения права лица, к которому применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, назначаться на государственные (муниципальные) должности, поступать на государственную (муниципальную) службу, занимать должности руководителя государственного (муниципального) учреждения, замещать должности в Банке России, включенные в перечень, утвержденный Советом директоров Центрального банка Российской Федерации, замещать должности финансового уполномоченного, руководителя службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного, а также замещать должности в государственных корпорациях (компаниях), публично-правовых компаниях, Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде обязательного медицинского страхования, в иных организациях, созданных Российской Федерацией на основании федеральных законов, отдельные должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами, которые включены в перечни, установленные соответственно нормативными актами государственных корпораций (компаний), публично - правовых компаний, фондов и иных организаций, созданных Российской Федерацией на основании федеральных законов, нормативными правовыми актами федеральных государственных органов. Ограничение права на трудоустройство носит временный характер - пять лет со дня увольнения (освобождения от должности) по указанному основанию.
Законопроект № 322235-8 «О внесении изменений в статью 8-6 Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и статьи 6 и 13 Федерального закона «О кредитных историях» (в части закрепления оснований направления отдельными  должностными лицами запросов и получения информации в соответствии с ними)  В нем устанавливаются правовые основы направления должностными лицами, перечень которых предусматривается законопроектом, в целях исполнения ими антикоррупционных обязанностей запросов и получения в ответ на них информации: от держателей реестра владельцев ценных бумаг и депозитариев - о ценных бумагах, принадлежащих лицам, в отношении которых направлен запрос; от Центрального каталога кредитных историй - о бюро кредитных историй, в которых хранятся кредитные истории субъекта кредитной истории, в отношении которого направлен запрос; от бюро кредитных историй - о титульной, основной, дополнительной (закрытой) и информационной частях кредитных историй.

2 вопрос:Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район на 2024 год.

[bookmark: _GoBack]Предлагаю утвердить следующий план работы Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район на 2024 год.
	№ п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Ответственные

	февраль

	1
	Об итогах работы по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Ленинградский район в 2023 году
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	2
	О мерах по профилактике, выявлению, пресечению преступлений коррупционной направленности, принимаемых отделом  МВД России по Ленинградскому району в 2023 году
	Е.А.Гришин, начальник отдела МВД России по Ленинградскому району

	3
	Об анализе обращений граждан, поступивших в администрацию муниципального образования Ленинградский район в 2023 году, и мерах по повышению эффективности их рассмотрения
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	апрель

	1
	О восприятии уровня коррупции в администрации муниципального образования Ленинградский район и её отраслевых органах с правами юридического лица со стороны общества и бизнеса в 2023 году
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	2
	О мониторинге коррупционных рисков в администрации муниципального образования Ленинградский район в 2023 году
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	                                                 июль

	1
	Об исполнении плана антикоррупционных мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования Ленинградский район за 2 квартал 2024 года
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	2
	О результатах проверки сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального образования Ленинградский район, их супруг (супругов) и их несовершеннолетних детей
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	                                                декабрь

	1
	Обзор законодательства в сфере противодействия коррупции
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

	2
	Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования Ленинградский район на 2025 год.
	В.Н.Шерстобитов, заместитель главы муниципального образования

Решили:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Утвердить план работы Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район на 2024 год.

Председатель Совета по
противодействию коррупции
в сферах деятельности органов
местного самоуправления
муниципального образования
Ленинградский район                                                                       Ю.Ю.Шулико

Секретарь Совета                                                                          Д.Л.Головатский